
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/12 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 12, DEL 27/02/2012  
 
OGGETTO: Regolamento per la concessione di contributi a 
favore della costituzione di reti d'impresa - Approvazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa la Giunta che la Camera di 

Commercio ha aderito ad un progetto sulle Reti d�impresa, 
ammesso al finanziamento del Fondo Perequativo 2009/2010 in 
base all�accordo Unioncamere � MISE e che, nell�ambito di 
tale progetto, ha intrapreso una serie di attività volte sia 
alla sensibilizzazione ed alla informazione che 
all�assistenza gratuita a favore delle aziende. L�attuale 
congiuntura ed il periodo di crisi che il paese sta 
attraversando richiede infatti sforzi particolari alle 
imprese che, per superare questo momento, si avvalgono di 
ogni strumento utile a combattere la crisi finanziaria, di 
liquidità e l�impossibilità di effettuare investimenti. Il 
contratto di rete si pone, in questo quadro, quale uno degli 
strumenti più efficaci a servizio delle imprese. Il 
Presidente informa che, a tale proposito, è stata riscontrata 
un�ottima risposta, sia in termini quantitativi che in 
termini di apprezzamento del servizio dal punto di vista 
qualitativo, dalle aziende che hanno partecipato ai tre 
seminari svoltisi fino ad oggi. Inoltre, al servizio camerale 
di assistenza gratuita si sono rivolti tre gruppi di imprese 
che hanno intenzione di aggregarsi in rete e che cercano 
informazioni e bandi di finanziamento. 

 
Proprio in considerazione dell�ottima risposta ottenuta 

dalle aziende e tenuto conto dell�assenza, ad oggi, di bandi 
regionali o nazionali dedicati a favorire la costituzione di 
reti d�imprese, il Presidente valuta l�opportunità di 

id10739390 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/12 
 

2

adottare una misura di finanziamento camerale che vada a 
coprire parte delle spese di costituzione di una rete, in 
modo da completare il ventaglio di servizi già svolti ed 
attivati dallo sportello camerale. In particolare,  per 
essere efficace tale misura dovrebbe: 

- essere aperta ad almeno 3 imprese (una in più rispetto 
alla previsione normativa); 

- avere nella propria compagine la maggioranza assoluta 
delle aziende con sede legale e/o operativa in provincia di 
Lucca (in modo da non chiudere il contratto di rete alle 
aziende della sola provincia � che può costituire una grossa 
limitazione per taluni tipi di rete � e di assicurare 
comunque che la maggioranza delle imprese provengano dal 
territorio); 

- prevedere il rimborso di parte delle spese di 
costituzione ex post, ovvero entro 6 mesi dalla data di 
iscrizione al Registro delle imprese dell�ultima impresa 
partecipante alla rete; 

- prevedere un contributo a fondo perduto nella misura del 
50% delle spese di consulenza sostenute per la costituzione 
della rete, fino ad un massimo di � 6.000,00. 

 
Il Presidente prosegue dando lettura della bozza di 

Regolamento predisposta. 
 

LA GIUNTA 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- vista l�opportunità di adottare tale misura di 

agevolazione a favore delle aziende che intendono costituire 
una rete d�impresa e che utilizzano tale strumento per 
superare il periodo di crisi finanziaria e di liquidità; 
 

- ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 

1.- di adottare la bozza di Regolamento per la 
concessione di contributi a favore della costituzione di reti 
d�impresa che, allegato alla presente, ne forma parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


